
 

 
 

-Al Sito Web 
 - All'albo 

-In Amministrazione trasparente  
- Agli atti 

 
 
 

OGGETTO: DETERMINA per l’avvio di una procedura di selezione interna per il conferimento di 

incarichi individuali quali DOCENTI TUTOR componenti il gruppo di lavoro per l’orientamento e il 

tutoraggio per le STEM e il multilinguismo - Linea di intervento A e B,  nell’ambito del  Piano Nazionale 

Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e 

Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 3.1: 

 Nuove competenze e nuovi linguaggi Azione di potenziamento delle competenze STEM multilinguistiche 

– D.M. 65 del 12 aprile 2023 

CIP: M4C1I3.1-2023-1143-P-28357 

CUP: H14D23001520006 

TITOLO PROGETTO: STEAM CLUB: Passione Futuro 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

 

GIOVANNI PAOLO I

IS
T

IT
U

T
O

 C
O

M
PRENSIVO STATALE - ST

O
R

N
A

R
A

GIOVANNI PAOLO I
SCU OLA  I N FA N Z I A  -  SCU O LA  PRIM A RIA  -  SECO N D A RIA  D I  I  GRA D O

VIA  ROM A , 39  710 47 STORN A RA  (FG)

Cod ic e f i scal e: 90 0 15650 717 Cod i c e m ec c an og r af i c o : FGIC8370 0 P 

Tel efo n o : 0 885/431123 Fax : 0 88 5/4318 0 4 

M ai l : fg i c8 370 0 p @ist ru z io n e.i t  PEC: FGIC8370 0 P@p ec .i st r u z i on e.i t

ISTITUTO COM PRENSIVO

ISTITUTO COMPRENSIVO PAPA GIOVANNI PAOLO I - C.F. 90015650717 C.M. FGIC83700P - A88F4EC - area organizzativa omogenea

Prot. 0001055/U del 23/02/2024 12:05

IV.2 - Attività extracurricolari



formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente Regolamento recante Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, c. 143, 

della legge 13 luglio 2015, n 107; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 
commi 1 e 2-bis; 
 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 
2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, 
comma 2-ter; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare gli artt. da 51- 56 e l’allegato 4/2; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1- Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023); 



 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, recante “Decreto di riparto delle risorse 

alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 1 al D.M. 65/2023, che definisce il riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 

4 – Componente 1 – del PNRR e che assegna all’Istituto un importo complessivo pari ad euro 64.831,48; 

CONSIDERATO che il decreto di riparto ha assegnato a questa Istituzione scolastica: 

 Quota INTERVENTO LINEA A Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti:  € 52.473,42  

 Quota INTERVENTO LINEA B Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti: € 12.358,06 

 TOTALE: € 64.831,48 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 184 del 15 settembre 2023 “Adozione delle 

Linee guida per le discipline STEM” e le relative Linee guida per le discipline STEM; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono state 

adottate le linee guida per l’orientamento; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1- Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023), l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare dell’Investimento; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15/11/2023 relative al PNRR 4: istruzione e ricerca, 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi, Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTE le delibere di adesione al progetto degli Organi Collegiali: Consiglio di Istituto delibera n. 116 del 6 
dicembre 2023 e Collegio dei Docenti delibera n. 61 del 6 dicembre 2023; 

 
PRESO ATTO che per l’intervento 3.1 Next Generation EU - Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al D.M. 12 aprile 2023, 

n. 65, è stato generato il CUP H14D23001520006 ed inserito in piattaforma Futura; 

 

VISTO il progetto predisposto e trasmesso da questa istituzione scolastica sulla piattaforma PNRR – 

Gestione Progetti, in data 10 gennaio 2024, titolo progetto:STEAM CLUB: Passione Futuro -  codice 

identificativo M4C1I3.1-2023-1143-P-28357 - CUP: H14D23001520006; 

 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 



VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO l’Accordo di Concessione sottoscritto dalla Scuola in data 10/01/2024 e successivamente dall’Unità 
di Missione prot. n. 10452 del 22/01/2024, che rappresenta formale autorizzazione del progetto per un 
finanziamento di € 64.831,48; 

 
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con 
deliberazione n. 123 del 15 febbraio 2024; 

 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 921 del 19/02/2024 E.F. 2024, del finanziamento Piano 
Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e 
nuovi linguaggi, per l’importo di € 64.831,48, per il progetto dal titolo STEAM CLUB: Passione Futuro e la 
relativa delibera del Consiglio di Istituto n.133 del 15 febbraio 2024; 

 
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 

prot. n. 927 del 19 febbraio 2024; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO il decreto assunzione incarico RUP ex art. 15 D.lgs 36/2023, prot. n. 953 del 20 febbraio 2024; 

 
RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei 
percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi 
declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi, dal momento dell’accettazione dell’incarico fino alla chiusura del 
progetto suddetto, della collaborazione delle figure di seguito riportate, in possesso di requisiti idonei al 
ruolo da svolgere: 
 n. 3 docenti TUTOR COMPONENTI il gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM 

e il multilinguismo 

 

CONSIDERATO che le candidature verranno comparate e graduate dall’appena individuata Commissione – 

da nominare – , sulla base dei criteri espressi negli avvisi allegati alla presente determina; 

CONSIDERATO che, ai fini dell’attribuzione degli incarichi, si procederà alla valutazione anche in presenza di 

una sola domanda ritenuta valida; 

VISTE tutte le disposizioni ed i criteri citati in premessa ed in osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 

novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto della presente Determina, che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 
milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
 



DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

  
1. di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento dei seguenti incarichi individuali a personale 

interno per attività relative al Progetto: STEAM CLUB: Passione Futuro  
Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28357 
CUP: H14D23001520006 

 

con una retribuzione oraria pari ad € 34,00 l.s., per un importo  massimo lordo stato distribuito tra le 
diverse figure come descritto nel dettaglio nella seguente tabella: 

 

Ruolo         n. figure richieste Ore di impegno Costo orario l.s. 
Durata 
dell’incarico 

LINEA DI INTERVENTO A - 
Componente del gruppo di 
lavoro in qualità di docente 

esperto competente 
nell'ambito STEM per 

l’analisi dei bisogni formativi 
degli alunni e 

l’organizzazione e 
monitoraggio degli 

interventi 
 

1  70 34,00 euro 

Fino al 
15/05/2025 

 

Lin LINEA DI INTERVENTO A - 
Componente del gruppo di 
lavoro in qualità di docente 
esperto competente 
nell'ambito STEM per 
l’analisi dei bisogni formativi 
degli alunni e 
l’organizzazione e 
monitoraggio degli 
interventi 

ea  
 

1 70 34,00 euro 

LINEA DI INTERVENTO B 
Componente del gruppo di 

lavoro inqualità di docente 
esperto competente 

nell'ambito del 
multilinguismo per l’analisi 

dei bisogni formativi dei 
docenti e 

nell’organizzazione e 
monitoraggio degli 

interventi 

1 20 34,00 euro 

 
2. di dare atto che i criteri di valutazione delle candidature sono definiti nell’allegato “Avviso di selezione 

personale interno”; 



 
3. di rinviare a successivo atto la costituzione della Commissione di valutazione delle candidature, ai 

 fini della graduazione delle domande medesime; 

4. di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 
5. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sull’albo online dell’Istituto scolastico; 
6. di provvedere alla liquidazione e al pagamento dei servizi ad avvenuta prestazione degli stessi e dietro 

presentazione di idonea documentazione contabile; 
7. di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e che avverso la presente 

determinazione è ammesso: 
- reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni; 
- ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del   

D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del              

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

PROF. SSA MATILDE IACCARINO 
Firmato digitalmente ai sensi degli art.20/21 del D.L. 07/03/2005 n.82 

 

 
 


		2024-02-23T12:04:39+0100
	CCRMLD73E41G964F




